
to: 
Cook County Treasurer 
118 N. Clark St., # 112 
Chicago, IL 60602 

to: 
Cook County Assessor 
118 N. Clark St, 3rd floor 
Chicago, IL 60602 

cc: 
USDOJ/ US Attorney General 
NE Illinois District 
219 S. Dearborn, 5th floor 
Chicago, IL  60604 

from: 
owner/ occupant 

24 D Street 
Chicago, IL   

2010 November 15 
Request for proof of market value declared on 2009-2 property tax bill for 24 D Street (PIN 00-00-000-000-0000) 

 
 
Please locate a buyer who is able to and actually does appear at a 
closing for the purchase of my property with a valid check for 
$326,460 (or more) before the 2010 December 13 due date for the 
2009 second installment property tax. 
 
I think the Cook County Treasurer is demanding an 
unconscionably inflated and fraudulent tax on my property, using 
fraudulent values provided by employees of the Cook County 
Assessor’s office. 
 
The Cook County Assessor declared that my home has a Market 
Value of $326,460 at the 2009 triennial reassessment (The 2009-2 
tax bill provides a Market Value dollar amount that the 2009 
assessment notice omitted.)   
 
The Assessor multiplied the Market Value by 10% and declared 
that the Assessed Valuation is $32,646, showing a $2,154 (6%) 
decrease from the 2006 triennial reassessment.   
 
However, the Market Value is a $108,960 (50%) increase over the 
2006 triennial reassessment.  The Assessed Valuation is 
misleading because Cook County decreased its longstanding 
Assessment Level from 16% to 10%. 
 
According to the Assessor, the 2006 Market Value of my home 
was $217,500, a $54,031 (34%) increase over the 2003 triennial 
reassessment.  The 2006 Assessed Valuation was $34,800 (16% 
of the Market Value) that year. 
 

year increase Market Value Assessed Value 

2000 28% 104,181 16,669 

2003 27% 143,469 22,955 

2006 34% 217,500 34,800 

2009 50% 326,460 32,646 

 
The selling prices of homes in my area began to deflate before the 
2006 triennial reassessment.  (For example, a two-unit brick 
building next door to me at 28 D Street was listed at $189,000 in 
2010 September and remains unsold.) 
 
I paid $31,000 for my home in 1976.  Nobody has proved the 
Assessor’s declared Market Values for the subsequent 33 years 
by giving me a check for any of his various values at a closing. 
 
The Assessor determines Market Value on the advice of local 
elected officials, mortgage lenders and real estate agents.  That 
is, the Assessor solicits the opinions of three classes of people 
who’ve vested their personal financial interests in real estate 
inflation and destabilizing neighborhoods.  The entities that decide 
Market Value have opportunity as well as motive to tamper with 
the data they use to calculate market values.     

For example, mortgage lenders can borrow property tax revenues 
to finance inflated loans on a few properties to spiral profitable 
inflation on all properties.  49 D Street illustrates the problem.  The 
Assessor describes 49 as a one-story single-family home, though 
it has a full second floor and three apartments.  It sold as a two-
flat in 2003 and the buyer added a basement apartment.  But, 
because of the fraudulent description, the price of the three-unit 
income property can be used to calculate the Market Value of 
single-family homes, whether they do or don’t go on the market. 
 
The fraudulent description of 49 influenced the Market Value of a 
single-family home at 46.  Two consecutive 46 purchasers put the 
house back on the market soon after they bought it, in part 
because they couldn’t afford the high price they agreed to pay.  46 
has been on the market for the past two years.   
 
Meanwhile, the 49 purchaser was tax delinquent until 2009 July, 
indicating that even with rental income she was late on mortgage 
payments to the lender, and the lender delayed her tax payments 
until she paid him.  Her $250,000 mortgage of 2003 equaled the 
seller’s warranty deed.  She re-financed the property at $297,000 
(2004) and $368,000 (2006). 
 
16 D Street provides another example of fraud.  16 is one of four 
identical properties 15-18.  The inflated selling price of 16 D Street 
in 2006 seems to have influenced the alleged Market Value of 18 
D Street.  Though the two most recent 16 purchasers paid more 
than the most recent 15 and 18 purchasers, 16 is valued lower 
than 15 and 18.   (Variations in Market Value of the four homes 
might be influenced by race and religion more than sales price 
and improvements.) 
 

house 
Market 
Value 

2009 
tax purchaser 

long-term 
exemption 

15 274,340 $3,355 black city worker, 2002 yes 

16 219,590 $3,427 Hispanic, 2009 no 

17 223,030 $2,554 
white city worker, 1960,  

attends  alderman’s church 
yes 

18 308,960 $4,822 white, 1995 no 

 
Yet another example of the potential for fraud exists in the 
Assessor’s descriptions of 22 D Street and 24 D Street.  The two 
houses are identical; and the original descriptions should have 
been the same.  But the descriptions have been tampered with.  
The Assessor now declares a $264,390 Market Value for 22 D 
Street ($63,390 less than 24 D Street).   The Northwest Home 
Equity Assurance program valued 24 at $264,000 in 2004 for 
2009.  A reverse mortgage offer valued 24 at $150,000 in 2010. 
 
A table of assessments and taxes for my home 1976-2009 is on 
the next page.  Go to www.timefordemocracy.com for more on 
property tax fraud.   Click on tutorials followed by property tax. 



 


